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Fjerntog kun på hovednettet?
I de gode gamle dage frem til 1990erne kunne man rejse di-
rekte med Lyntog og IC-tog mellem landsdelene, og det kan 
man stadig. Men i løbet af de sidste godt 30 år er stadig flere 
strækninger blevet afkoblet fra fjerntogstrafikken, først den 
vestjyske længdebane, derefter strækningen mellem Aalborg 
og Frederikshavn og til sidst røg Langå–Struer. På de perifere 
strækninger er der i dag kun Sønderborgbanen og Vejle–Struer 
tilbage. Sidstnævnte skulle også snart være historie, men hel-
digvis besindede transportministeren sig takket være et godt 
stykke benarbejde fra lokal side, så byer som Herning, Holstebro 
og Struer ikke skulle afkobles fra fjerntogsnettet. Samtidig blev 
der enighed om, at strækningen Vejle–Struer skal elektrificeres, 
og dermed burde fjerntogstrafikken være fremtidssikret.
 I Tyskland er man ved at reducere driften på de perifere 
strækninger og intensivere med endnu hurtigere tog mellem 
de største byer. Dilemmaet er nemlig med fjerntogstrafikken, 
om den både skal betjene de store byer og de mere afsideslig-
gende regioner, eller om den kun skal koncentrere sig om at 
betjene de store byer. For på visse forbindelser, det gælder 
både i Danmark og Tyskland, er der ikke særlig mange rejsende 
på de perifere strækninger. F.eks. er Sønderborgbanen ikke 
særlig attraktiv for passagererne, for der kører kun tog hver 
anden time. I Tyskland er det primært på strækninger med 
intensiv nærtrafik, hvor det ikke giver mening med fjerntog. 
Her er nærtrafikken ganske vist lidt langsommere, men kan til 
gengæld ofte tilbyde billigere billetter og hyppigere afgange. 
Nyt materiel kan give en helt ny situation, hvilket er tilfældet 
for begge lande. Her i Danmark er det elektrificeringen, som 
har givet dødsstødet til fjerntog på ikke-elektrificerede stræk-
ninger, i og med at DSB kun anskaffer nye eltog. 
 Polen skiller sig ud ved at satse på mere fjerntrafik, også 
på strækninger, hvor der ikke har været fjerntog i årtier. Her 
anskaffes mindre batteridrevne/elektriske togsæt, til at be-
tjene yderområderne. Så der har man valgt en anden retning. 
Retfærdigvis skal det nævnes, at mange jernbanestrækninger 
i Polen har været forsømt gennem mange årtier og nu får et 
tiltrængt løft. 
 Flere lande i Europa løser problematikken med gennem-
gående tog på både elektrificerede og ikke-elektrificerede 
strækninger med såkaldte Dual Mode lokomotiver/togsæt, 
der kan køre på el under køreledning og diesel eller batteridrift 
på de ikke-elektrificerede strækninger. Det er især udbredt i 
Frankrig, og konceptet er ved at brede sig til andre lande som 
f.eks. Norge. Idéen er at undgå lokomotivskift og/eller togskift.
 Konsekvensen ved begrænset fjerntogstrafik er, at der skal 
foretages togskifte til de perifere strækninger. På papiret 
kan man planlægge sig ud af det, men i praksis bliver det 
hurtigt en hindring for en smidig rejse. Det kan ofte være lidt 
nervepirrende ved forsinkelser at skulle nå et tilslutningstog, 
f.eks. i Vejle, Esbjerg, Skjern, Aalborg og Struer. For hvis der er 
timedrift, eller det der er værre, kan rejsen hurtig blive meget 
lang og træls, hvis fjerntoget blot er ti minutter forsinket. 
 En løsning kunne være halvtimesdrift på de regionale baner 
i dagtimerne, så risikoen for lange ventetider reduceres. Om-
vendt er passagergrundlaget mange steder for lille til halvti-
mesdrift, især i det vestlige Jylland. Derfor er det også glædeligt, 
at banen mellem Vejle og Struer bliver elektrificeret og dermed 
kan beholde sine direkte lyntog til hovedstaden. Tænker man 
så også gode korrespondanceforhold i Herning, Holstebro og 
Struer, til de lokale baner, ind i planen, så er grundlaget for at 
udvikle fjerntogstrafikken til Nordvestjylland også tilstede. 

Niklas Havresøe

Lederen
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